
12

SKŘIVÁNCI NA DRÁTKU
MATERIÁL A POMŮCKY:

• měděný lakovaný drát (průměr cca 1 mm) • ketlovací kleště • stará kniha nebo noviny • lepidlo • štětec

1 Při vyklízení knihovny jsem objevi-
la báječný materiál. Zažloutlé listy 

detektivky, kterou už nikdo nechce číst. 
Skvěle poslouží při tvoření.

2 Ustřihneme si asi 50 cm drátku a po-
mocí kleští ho přehneme zhruba ve 

třetině.
3 Bříškem palce vytvarujeme hlavič-

ku budoucího ptáčka, náprsenku pod 
zobáčkem a zbytek drátu vyrovnáme.

4 Pokračujeme prohnutím zádové linie. 
Kleštěmi naznačíme konec ocásku 

a drátek ohneme dolů.
5 Oba konce spojíme několika otočka-

mi. Obrys ptáčka srovnáme a vyrobí-
me mu další kamarády. Ze zbytku drátu 
vytvarujeme lístečky.

6 Na papír naneseme lepidlo v ploše 
odpovídající velikosti ptáčka a drátě-

ný obrys k němu dobře přitlačíme.

R
E

C
Y

K
L

O
V

A
N

Ý
 M

A
T

E
R

IÁ
L

:
R

E
C

Y
K

L
O

V
A

N
Ý

 M
A

T
E

R
IÁ

L
:



13

DEKORACE

7 Jakmile lepidlo zaschne, opatrně vy-
střihneme obrys ptáčka z papíru. 8 Pomocí kleští připevníme ptáčky k vě t-

  vičce. 9 Naše hejno skřivánků je připraveno 
přivítat jaro.



14

TEXTILNÍ KOLÁŽ
MATERIÁL A POMŮCKY:

• lepenka • nůžky • ubrousek s motivem • lepidlo na decoupage • balicí papír • tuš • pastelky • štětec • špejle • plsť 
• korálky • ústřižky látek • knofl íky • vlněné rouno • stuha • drátek • tavná pistole • lepidlo na papír

1 Vytvoříme si portrét naší babičky 
formou koláže z různých materiálů. 

Základ tvoří lepenka.
2 Lepenku potřeme lepidlem na de-

coupage a přiložíme vrchní vrstvu 
ubrousku s motivem. Štětcem namoče-
ným do lepidla vyhladíme.

3 Obličej vystřihneme z balicího papí-
ru, který předem trochu pomačkáme 

a zase narovnáme. Namalujeme a vy-
střihneme oči.

4 Tuší namalujeme detaily obličeje, oči 
přilepíme lepidlem, pusu z plsti tav-

nou pistolí.
5 Z odstřižků látek vystřihneme kousek 

halenky a krajkový límeček. Přilepíme 
na podklad.

6 Z drátku vytvoříme brýle, z kousků vl-
něného rouna přilepíme tavnou pistolí 

vlasy. Knofl íky tvoří náušnice.

R
E

C
Y

K
L

O
V

A
N

Ý
 M

A
T

E
R

IÁ
L

:
R

E
C

Y
K

L
O

V
A

N
Ý

 M
A

T
E

R
IÁ

L
:



15

DEKORACE

7 Na obě strany brýlí přilepíme konec 
řetízku s korálky. Jednotlivé korálky 

také přilepíme, aby řetízek držel kulatý 
tvar.

8 Z opačné strany přilepíme očko ze 
stuhy na pověšení obrázku. Konce 

stuhy můžeme schovat pod knofl ík.
9 Portrét je hotový. Vytvořte si vlast-

ní galerii obrazů všech členů vaší 
rodiny.



16

MALOVÁNÍ NA KŮRU
MATERIÁL A POMŮCKY:

• kůra ze stromu • mořidlo na dřevo • akrylové barvy • zlatá kontura • houbička • nůžky • lak ve spreji • štětec

1 Jako výtvarný materiál zde slouží 
očištěná kůra stromů různých tva-

rů a struktur, kterou nejprve napustíme 
mořidlem na dřevo.

2 U prvního kousku kůry jsme zvýraz-
nili všechny hmyzí chodbičky zlatou 

konturou. Je tu krásně vidět, jak hmyz 
dřevem cestuje.

3 Podle libosti malujeme bílou akrylo-
vou barvou a tvoříme geometrické či 

jiné abstraktní motivy.

4 Zde jsme použili víčko od fi xu jako 
razítko a kolečkovými obtisky jsme 

pokryli celou plochu.
5 Na dalším kousku kůry je motiv 

vrstvený, podklad tvoří bílé čárky, na 
které jsme zlatou konturou namalovali  
zlaté tečky.

6 Z kousku houbičky nebo molitanu vy-
tvoříme trojúhelníkové razítko a podle 

libosti tiskneme různou intenzitou.

R
E

C
Y

K
L

O
V

A
N

Ý
 M

A
T

E
R

IÁ
L

:
R

E
C

Y
K

L
O

V
A

N
Ý

 M
A

T
E

R
IÁ

L
:



17

DEKORACE

7 Kousky borové kůry jsou nastříka-
né zlatým sprejem. Kůra je předem 

částečně zakrytá lepicí páskou.
8 Barvy po zaschnutí zafi xujeme lakem 

ve spreji. Je na vás, jestli preferujete 
matný nebo lesklý.

9 Takto pomalovanou kůru vsadíme do 
dřevěného rámu a uchováme si tak 

kousek přírody přímo u nás doma.



18

ČAJOVÉ HVĚZDY
MATERIÁL A POMŮCKY:

• prázdné obaly od čajových sáčků • nůžky • lepidlo • izolepa

1 Čajový sáček rozlepíme a z lícové 
strany vystřihneme čtverec. 2 Na čtverci obrázkem dolů si nazna-

číme sklady všemi směry, vodorovně 
i po úhlopříčkách.

3 Čtverec postavíme špičkou dolů 
a prohneme 2 boční špičky směrem 

dovnitř.

4 Když prohneme 2 zmíněné boční špi-
ce dovnitř, aby se dotkly ve středu,

vznikne tak stisknutím papíru čtvereček.
5 Papírový čtvereček si položíme ote-

vírací stranou k sobě. Podle obrázku 
ohneme rožky vrchní vrstvy k pomyslné 
středové lince.

6 Nyní zmíněné překlady opět otevře-
me a uchopíme špičku vrchní vrstvy 

papíru blíže k nám.

R
E

C
Y

K
L

O
V

A
N

Ý
 M

A
T

E
R

IÁ
L

:
R

E
C

Y
K

L
O

V
A

N
Ý

 M
A

T
E

R
IÁ

L
:



19

DEKORACE

7 Za uchopený konec papíru zatáhne-
me, a papír tak rozevřeme. Ze zadní 

strany špičku lehce prohneme dozadu,
na vznikající špičku zatlačíme a svislé 
okraje přiložíme k pomyslné středové 
lince.

8 Tvar, který vznikne, tvoří 1 špičku 
hvězdy. Těchto tvarů budeme potře-

bovat celkem 8. Jednotlivé špičky hvězdy 
lepíme k sobě kapkou lepidla.

9 Hotové hvězdičky můžeme ze zadní 
strany podlepit čtverečkem průhled-

né izolepy nebo je (jako v našem případě) 
zalaminovat a vystřihnout.



20

STŘÍBRNÁ HVĚZDIČKA
MATERIÁL A POMŮCKY:

• alobal • kružítko • nůžky • tužka • nit • jehla • gumička do vlasů

1 Podle šablony vystřihneme 8 kole-
ček z alobalu (průměr 5 cm). Kolečka 

naskládáme na sebe a nastřihneme 8×
směrem ke středu.

2 Oddělíme 1 kolečko a ze vzniklých 
okrajů vytvoříme pomocí hrotu tužky 

špičky.
3 Ze všech 8 koleček vytvoříme na-

točením konců do tvaru kornoutku 
kytičky.

4 Na dvojité niti uděláme uzlík a na-
vlékneme pomocí jehly malinký kou-

sek ustřihnuté gumičky do vlasů.
5 Na nit poté navlékneme všech 8 kyti-

ček kornoutky nahoru. Nakonec zase 
kousek gumičky.

6 Prsty navlečené hvězdičky stlačíme 
k sobě. Díky gumičce vespod se ky-

tičky tlakem nedostanou přes uzlík.

R
E

C
Y

K
L

O
V

A
N

Ý
 M

A
T

E
R

IÁ
L

:
R

E
C

Y
K

L
O

V
A

N
Ý

 M
A

T
E

R
IÁ

L
:



21

DEKORACE

7 Jehlu odstřihneme a na dvojitém 
konci nitě uděláme uzlík.

8 Další uzlík uděláme o kousek dále,
vznikne tak poutko na pověšení. 9 Hvězdičku pověsíme na stromeček nebo větvičku.


